DOCUMENTA AN. 1729-1752 

CIRCA FUNDATIONEM COLLEGII IN DELICETO 

Sub uno ~itulo praesentamus duas commentationes quae de fundatione 
Collegii nostri (an. 1866 suppressi) in Deliceto agunt. In prima commenta
tione RP Sampers descriptionem fundationis cum brevi historia loci propria 
manu S.i Alfonsi conscriptam, prima vice in lucem producit, adiectis qui
busdam aliis documentis minoribus; in altera, a P.e Tellerfa exarata, habe
mus varias notitias quae pressius de comite Appiani tractant, qui inter alia 
pia sua opera etiam sanctuarium desolatum et derelictum B. 1\Iariae V. de Con
solatione in Deliceto ad novam vitam reportare studuit; hae notitiae virum 
ostendunt magni animi, sed forsitan non adeo vitae expertem ut proposita 
sua ad finem optatum perduceret. Postquam tentamen pii comitis in vanum 
secesserat, demum S. Alfonsus cum suis sodalibus domunculam cum mo
desto sanctuario obtinuit, et sic comes Appiani quodammodo cum Sancto 
nostro collegatur. Haec est ratio cnr duae commentationes, uti diximus, sub 
uno titulo univimus. 

I. 

ANDREAS SAMPERS 

MANUSCRIPTUM AUTOGRAPHUM S. ALFONSI 
DE FUNDATIONE IN DELICETO, 1744-45 

Gratum fratribus esse speramus, quod hac vice textum ineditum S.i Al
fonsi eis exhibere possumus, et quidem secundum originale documentum 
ex integro ipsius Sancti manu exaratum, quod conservatur in Archivo gene~ 
rali. Describitur modo summario historia conventus in Deliceto (r) ante adven
tum nostrorum ac deinde dantur notitiae de acceptione ecclesiae et con
ventus, quae annis 1744-45 perfecta est (2). 

(I) DELICETo; tunc Prov. di Capitanata, incolae 936 (G. ALFANO, !storica descrizione 
deL Regno di Napoli, Napoli I795, ISO); nunc Pròv. di Foggia, incolae 6862 (Annuario ge. 
neraLe 1951 [del] Touring Club Italiano, Milano I95I, 325). In documentis CSSR saec. I8 
et I9 et apud auctores CSSR illius temporis loci nomen commùniter ILICETO (Ilicetum) 
habetur. 

(2) Domus in Deliceto suppressa est die II VII I866 (Catalogus CSSR concinn. et public. 
exeunte an. 19w, Roma I9IO, 24). An. I894-95 a parte syndaci et episcopi inceptae sunt tracta
tionespro resuscitatione, sed frustra (AG Pr.R XIX A I5 et Pr.N B 6!1)· 

Post fundationem domorum in Scala (1732), Villa degli Schiavi (1734), 
Ciorani (1735) et Pagani (1742), anno 1745 fundatur nova domus Congre~ 
gationis SS.mi Salvatoris in Deliceto quae ilio tempore, post derelictionem 
domorum in Villa degli Schiavi (1737) et Scala (1738), ut tertia domus 
existens computabatur. 

Primum documentum de hac fundatione, nobis cognitum, est epistula 
Andreae Calvini ad Can. Iàcobum Casati (3), incitantis ad fundationem, 
Roccapiemonte 13 XI 1744 (4). Paulo post Calvini, proponens fundationem, 
ipsi Alfonso scripsit ex Ciorani 2.7 XI 1744, quem in locum frustra se contu
lerat ut congressum cum Sancto haberet (5). Postridie S. Alfonsus ex Na
poli Canonico Casati suum proximum adventum nuntiavit, qua occasione 
omnia compon.i possent (6).